91MS0057-01-2020-001408-29
Дело № 5-57-442/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

01 декабря 2020 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, в отношении
Антонова О.Е., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Антонов О.Е. 29 октября 2020 года в 08 часов 10 минут, находясь по АДРЕСАДРЕС, умышленно повредил дверную ручку в домовладение ФИО1., причинив ей материальный ущерб на сумму 750 рублей.
О дате, времени и месте судебного разбирательства дела Антонов О.Е. уведомлен надлежащим образом путем направления судебной повестки по месту его проживания, однако в почтовое отделение он не явился, в связи с чем конверт с судебной повесткой вернулся в судебный участок с отметкой «за истечением срока хранения». Принимая во внимание, что Антонов О.Е. отказался от своего права на получение судебных уведомлений, а следовательно, и от права на участие в судебном заседании, оснований для его непосредственного опроса не имеется, суд рассмотрел дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Антонова О.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП Российской Федерации.
В протоколе об административном правонарушении № РК-292170 от 07 ноября 2020 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Антонова О.Е. о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно заявлению ФИО1. она просит привлечь к ответственности Антонова О.Е., который 29 октября 2020 года, находясь по адресу ее проживания по АДРЕС, повредил дверную ручку входных дверей ее дома, причинив ей материальный ущерб на 1500 рублей (л.д. 2).
Из объяснений ФИО1. от 05 ноября 2020 года усматривается, что 29 октября 2020 года, проводив детей в школу, она пришла домой примерно в 08 часов 40 минут и увидела, что во входную дверь стучит ее бывший сожитель Антонов О.Е. Не стала заходить во двор, а сразу вызвала сотрудников полиции, после приезда которых увидела, что Антонов О.Е. сломал дверную ручку (л.д. 16).
Данные показания подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от 29 октября 2020 года и фототаблицей к нему (л.д. 6 – 9).
В соответствии с объяснениями Антонова О.Е. от 05 ноября 2020 года 29 октября 2020 года примерно в 08-00 часов – 08-10 часов он пришел к своей бывшей сожительнице ФИО1. с целью поговорить и стал стучать в дверь. Поскольку Данилова В.В. не открывала, он умышленно вырвал ручку двери, после чего подумал, что последняя могла уйти с детьми в школу (л.д. 17).
Согласно справке от 29 октября 2020 года, выданной ФИО2, стоимость замка в метало-пластиковую дверь составляет 500 рублей, установка – 250 рублей (л.д. 13).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Антонова О.Е. и квалифицирует его действия по ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает признание вины при составлении протокола об административном правонарушении. Отягчающих ответственность обстоятельств суд не усматривает. По мнению суда, с учетом обстоятельств совершения правонарушения, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Антонова О.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Антонову О.Е., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...